
ORIGINALE

CASTEL D’AIANO 

CASTEL DI CASIO

CASTIGLIONE DEI PEPOLI 

GAGGIO MONTANO

GRIZZANA MORANDI

MARZABOTTO

MONZUNO

SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

VERGATO

Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali

ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI, EDUCATIVI E CULTURALI 

DELL'UNIONE DELL'APPENNINO BOLOGNESE

CULTURA E TURISMO

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO 

NOLEGGIO ED ACCORDATURA PIANOFORTE DALLA DITTA 

PIANOLAB CON SEDE A TRESIGALLO (FE). CIG Z4E1927708

OGGETTO:

D E T E R M I N A Z I O N E  NR.   40 del 31/03/2016

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO

IL RESPONSABILE

TAMARRI MARCO

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 

predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.



IL RESPONSABILE 

 

 Visti: 

• l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 

l’approvazione dei bilanci di previsione per l’anno successivo e che lo stesso termine può 

essere differito con decreto del Ministero dell’interno, d’intesa con il Ministero del tesoro, del 

bilancio e della programmazione economica, sentita la conferenza Stato-Città ed autonomie 

locali;  

• il decreto del Ministero dell'Interno del 28 ottobre 2015 pubblicato nella G.U. 31 ottobre 2015, 

nr. 254, che differisce al 31 marzo 2016 il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione per gli enti locali;  

• il decreto del ministro dell'Interno del 1° marzo 2016 (Gazzetta ufficiale, Serie generale n.55 

del 7 marzo 2016) che proroga il predetto termine al 30 aprile 2016; 

• l’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che ove la scadenza del termine per 

la deliberazione del Bilancio di Previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 

successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 

automaticamente autorizzato fino a tale termine;  

Richiamati: 

• i provvedimenti presidenziali nr 1/2015 prot. nr. 2572 e nr. 2/2015 prot. nr. 2579, 

rispettivamente di nomina del Direttore-Segretario dell’Unione e di nomina dei Responsabili 

degli uffici e dei servizi, Area delle Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali; 

• la deliberazione di Consiglio dell’Unione nr. 4/2015 di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto la costituzione dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali, il relativo piano 

programma ed il bilancio di previsione 2015 ed il bilancio pluriennale, e la deliberazione di 

Consiglio dell'Unione nr. 6/2015 di approvazione del bilancio preventivo per l'esercizio 2015 

e del bilancio pluriennale 2015/2017e dato atto che in attesa dell’approvazione del bilancio 

anno 2016 e relativo Piano esecutivo di gestione, trovano applicazione provvisoria, per 

ciascun centro di costo e limitatamente alla gestione ordinaria, le assegnazioni e dotazioni 

finanziarie così disposte nel corso dell’anno 2015;  

 

Dato atto che l’Istituzione Servizi Sociali Culturali Educativi dell’Unione Appennino Bolognese, ha 

coordina  una serie di azioni di promozione culturale e turistica, realizzate dalle Associazioni locali per 

lo sviluppo del proprio territorio; 

 

Dato atto  che all’interno della programmazione condivisa “Crinali”, l’Associazione Culturale Via Vai di 

Pistoia organizza la Rassegna “Parole e Musica”, con una serie di spettacoli tra i quali il 

reading/incontro “Musica e Cinema”, con Giorgio Diritti, Gianni Gherardi e Daniele Furlati, in 

programma a Marzabotto il 17/4/2016; 

 

Dato atto che l’incontro di cui sopra è voluto dall’Amministrazione presso la nuova Casa della Cultura 

e della Memoria, anche per promuovere il nuovo Istituto ed è necessario noleggiare il pianoforte a 

mezza coda in quanto non presente sul luogo; 

 

Considerato che il fornitore PianoLab di Casoni Gabriele con sede a Tresigallo (FE), propone il 

servizio completo di noleggio con trasporto ed accordatura sul posto nella giornata del 17/4/16 a 

Marzabotto, per un importo di € 400,00 iva esclusa; 

 

Dato atto 



- ai sensi dell’art 54 dello Statuto dell’Unione dei Comuni dell’Appennino fino all’approvazione dei 

regolamenti rimangono in vigore, in via transitoria i regolamenti vigenti presso l’estinta Comunità 

Montana dell’Appennino Bolognese e/o Comuni aderenti; 

- che è possibile procedere in economia, in relazione alla tipologia del servizio  culturale in oggetto, ai 

sensi di quanto dispone il vigente Regolamento comunale di Vergato per la fornitura di beni e servizi 

in economia (art. 4 comma 1 lettera “di servizio” l); 

 

Verificato che:  

- alla data odierna non risultano attive tra le convenzioni CONSIP previste dall’art. 26 della L. 

448/1999 né, in altre convenzioni della Regione Emilia Romagna, forniture analoghe a quella 

in oggetto per l’acquisto nel suo complesso; 

-  i servizi da acquisire hanno una limitata significatività in termini di quantitativi e di costi di 

spesa; 

 

Visto l'art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata con la legge di stabilità 

2016 (l. 208/2015), che prevede la facoltà per le spese di importo inferiore ad € 1.000,00 iva esclusa 

di non procedere attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione;  
 

Ritenuto, secondo quanto previsto dall’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. di procedere 

in ordine alla scelta del contraente, a mezzo di “affidamento diretto”; 

 

Ritenuto inoltre di provvedere al relativo impegno di spesa per l’esercizio finanziario 2016, nel quale 

l’obbligazione è esigibile; 

 

Ritenuto potersi provvedere in conformità di quanto esposto sopra; 

 

Visto: 

il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000  n. 267; 

lo Statuto dell’Unione dei Comuni; 

il vigente Regolamento Comunale per la fornitura di beni e servizi in economia del Comune di Vergato;  

il d.lgs. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione contabile; 

 

DETERMINA 
 

1) Di impegnare la somma complessiva di € 488,00 a favore della ditta PianoLab di Casoni 

Gabriele con sede a Tresigallo (FE) (pi 00894350388 cf CSNGRL53E23L390A), per  il servizio 

nolo, trasporto ed accordatura del pianoforte, con assegnazione del seguente cig 

Z4E1927708; 

 

2) Di imputare la somma complessiva di € 488,00 al capitolo n. 5230/2 “Spese per 

programmazione interventi culturali” del Bilancio per l’esercizio 2016. 

 

3) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2016. 

 

4)  Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 

prevista, ex art. 151, comma 4, del T.U. Enti Locali e viene affisso all’Albo Pretorio  Online 

dell’Unione per 15 giorni ai fini della generale conoscenza. 

 

       Il Responsabile  

       Dott. Marco Tamarri 

 


		2016-03-31T15:46:40+0200
	DS User Private Key 0




